
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОРЕХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

от 31 августа   2021 г        с.  Орехово            № 167

   
     О внесении изменений и дополнений
в основную образовательную программу
основного общего образования (ФГОС ОО)
МБОУ «Ореховская средняя школа»

     В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 г. №1897,
приказом  Министерства  образования  и  науки  РФ  от  31.12.2015  г.  №1577  «О  внесении
изменений в Федеральный государственный образовательный стандарт  основного  общего
образования», СанПин 2.4.2.2821-10, на основании решения педагогического совета МБОУ
«Ореховская средняя школа» (протокол заседания  от 16.08.2021 г. №9,    
 
   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу основного
общего образования (ФГОС ОО) МБОУ «Ореховская средняя школа» в организационный
раздел:
1.1 календарный учебный график на 2021/2022 учебный год (приложение 1);
1.2 учебный  план  основного  общего  образования  (федеральный  государственный
образовательный стандарт основного общего образования) 5 – 9 классов с русским языком
обучения (приложение 2);
1.3 общие сведения о составе и квалификации педагогических кадров основного общего
образования (приложение 3).

2. Утвердить внесённые изменения и дополнения в основную образовательную программу
основного  общего  образования  (ФГОС  ОО)  МБОУ  «Ореховская  средняя  школа»  и
ввести их в действие с 01.09.2021 г. 

3. Заместителю  директора  по  учебной  работе  ознакомить  членов  педагогического
коллектива,  родителей  (законных  представлений)  с  изменениями  и  дополнениями,
внесёнными в основную образовательную программу основного общего образования
(ФГОС ОО ) МБОУ «Ореховская средняя школа» .

4. Лапшиной С.Ю., разместить информацию на сайте школы в срок до 15.09.2021

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы: ______________           С.В.Дорошенко

С приказом ознакомлена: _____________  Соболева Р.В. «___» ___________ 2021г.
                                                                                                    

                         _____________    Лапшина С.Ю.«___» ___________ 2021г.



 Приложение 1
                                                                                                                            к приказу по школе

                                                                                                                        от   31.08.2021 г. № 167  

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК
НА 2021/2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ореховская средняя  школа»

Сакского  района Республики Крым

1. СРОКИ НАЧАЛА И ОКОНЧАНИЯ УЧЕБНОГО ГОДА
Начало 2021/2022 учебного года – 1 сентября 2021 года
Окончание учебного года: 25 мая 2022 года 

2.ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОГО ГОДА:
 1 классы - 33 учебные недели (166 учебных дней), 

         2 – 11 классы – 34 учебные недели (170 учебных дней).
 Для юношей 10-х классов по окончанию учебного года проводятся 5-дневные
учебные сборы в количестве  34 часа.  
3.  ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ  ОБУЧЕНИЯ    ПО    ПОЛУГОДИЯМ  И
ЧЕТВЕРТЯМ:

Учебные
периоды

Классы Срок начала Срок
окончания

Количество
учебных
недель

Кол-во
факт-ких
учебных

дней
І

четверть
1-9 01.09.2021 29.10.2021

            
8,5  43

ІІ
четверть

1-9 08.11.2021 30.12.2021 7,5 38

I
полугод

ие

10-11 01.09.2021 30.12.2021
   

16 81

ІІІ
четверть

2-9 10.01.2022 18.03.2022 9  50

ІV
четверть

2-9 28.03.2022 25.05.2022 9 39

II
полугодие

10-11 10.01.2022 25.05.2022 18 89

ИТОГО: 1 класс 33 166

2- 11
классы

34 170 

4.ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ КАНИКУЛ:
Каникулы Классы Срок начала и окончания каникул Количество дней



Осенние 1-11 кл. 30.10.2021 г.- 07.11.2021 г. 10

Зимние 1-11 кл. 31.12.2021 г. – 09.01.2022 г. 11

Весенние 1-11 кл. 19.03.2022 г. – 27.03.2022 г. 9

Дополнительные
каникулы

1 кл. 21.02.2022 г. - 27.02.2022 г. 7 

Итого 2-11кл. – 30 дн.
    1 кл. - 37 дн.

5.  ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛИ 
 5- ти дневная учебная  неделя для 1-11 классов  

6. СМЕННОСТЬ ЗАНЯТИЙ: 
Обучение  осуществляется  в  первую  смену  (учебные  занятия  и  элективные
курсы )

7. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УРОКОВ:
Начало занятий в 08 часов 15 минут для 1-4 классов, в 8.30 в 5-11 классах. 
Продолжительность урока во 2-11 классах составляет 45 минут.

ОБУЧЕНИЕ  В  1  КЛАССАХ  ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ  С  СОБЛЮДЕНИЕМ
СЛЕДУЮЩИХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ:
-  при  организации  учебного  процесса  в  первых  классах  используется
«ступенчатый» режим:
в первом полугодии - сентябрь – октябрь по 3 урока в день по 35 минут и 4 урок
- в нетрадиционной форме (театрализация, экскурсия, соревнование и т.д.).
 в ноябре – декабре – по 4 урока в день по 35 минут, 
во втором полугодии по 4 урока по 40 минут; 
1 раз в неделю 5 урок физической культуры.

8. РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ:

2-4 классы 
№

урока
Начало урока Окончание урока Продолжительность перемен

1 8.15 9.00 15
2 9.15 10.00 15
3 10.15 11.00 15
4 11.15 12.00 15
5 12.15 13.00 15
6 13.15 13.50 10
ВД/д 14.00 14.45

      5-11 классы:
№

урока
Начало урока Окончание урока Продолжительность перемен



1 8.30 9.15 10
2 9.25 10.10 20
3 10.30 11.15 20
4 11.35 12.20 10
5 12.30 13.15 10
6 13.25 14.10 10
7 14.20 15.05

1класс (сентябрь – декабрь)

№
урока

Начало урока Окончание урока Продолжительность перемен

1 8.30 9.05 25
2 9.30 10.05 20
3 10.25 11.00 30
4 11.30 12.05 30
5 12.35 13.10

1 класс (январь – май)
№

урока
Начало урока Окончание урока Продолжительность перемен

1 8.10 8.50 15
2 9.05 9.45 15
3 10.00 10.40 15
4 10.55 11.35 15
5 11.50 12.10 15

ВД/доп 12.45 13.30
ГПД 13.35 15.05 Пн,вт

12.45 14.05 Ср,чт,пт
9. ПРОВЕДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ:
Проведение  промежуточной  аттестации  проходит  на  основании  Порядка  проведения
текущего, промежуточного, итогового оценивания и перевода обучающихся муниципального
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Ореховская  средняя   школа»   Сакского
района Республики Крым и других локальных актов. 
Промежуточная  аттестация проводится, начиная со 2 класса.

10. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ 
для  обучающихся   9  и  11  классов  определяются на основании нормативных документов
Министерства образования и науки Российской Федерации.

Государственная  итоговая  аттестация  обучающихся,  освоивших  образовательные
программы  среднего   общего  образования,  проводится  в  соответствии  с  Порядком
проведения  государственной  итоговой  аттестации   по  образовательным  программам
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской  Федерации  от  26.12.2013  №1400  и  Порядком  проведения  государственной
итоговой  аттестации   по  образовательным  программам  основного  общего  образования,
утвержденным  приказом  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  от
26.12.2013 №1394.

                                                                                                      Приложение 2



                                                                                                               к приказу по школе
                                                                                                                   от   31.08.2021 г. № 167  

РАЗДЕЛ II.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2021/2022 УЧЕБНЫЙ ГОД



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
5-9 классы

Учебный план основного общего образования МБОУ «Ореховская средняя школа»
для 5-9 классов разработан на основе следующих нормативно-правовых документов:
 Федеральный  Закон  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской

Федерации»;
 Закон Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике

Крым»;
 Федеральный  государственный  образовательный  стандарт  начального  общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 06.10.2009 № 373 (в ред. приказа  от 31.12.2015 №1576), (далее – ФГОС
НОО);

 Примерная  основная  образовательная   программа начального  общего  образования,
одобренная  решением федерального учебно-методического  объединения  по общему
образованию  (протокол  от  08.04.2015   №1/15,  в  редакции  протокола  от  28.10.2015
№3/15);

 Порядок  организации и осуществления  образовательной деятельности  по основным
общеобразовательным  программам  -  образовательным  программам  начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015;

  Приказ Министерства образования и науки РФ № 345 от 28 декабря 2018 года «Об
утверждении  федерального  перечня  учебников,  рекомендованных  к  использованию
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

 Приказ  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  от  09.06.2016г.
№699  «Об  утверждении  перечня  организаций,  осуществляющих  выпуск  учебных
пособий,  которые  допускаются  к  использованию  при  реализации  образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;

 Санитарно-эпидемиологические  правила  и  нормативы  СанПиН  2.4.2.2821-10,
«Санитарно-эпидемиологические  требования  к  условиям и  организации  обучения  в
общеобразовательных  учреждениях»,  утвержденные  Постановлением  Главного
санитарного врача Российской Федерации от 29.12.10.№ 189 (с изменениями);

 Письмо  Министерства  образования,  науки  и  молодежи  Республики  Крым  от
02.07.2019 г. №01-14/1817 «Методические рекомендации по формированию учебных
планов  общеобразовательных  организаций  Республики  Крым,  реализующих
общеобразовательные программ, на 2019/2020 учебный год».

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.05.2011 №03-
296  «Об  организации  внеурочной  деятельности  при  введении  федерального
государственного образовательного стандарта общего образования»;

 Письмо  Министерства  образования,  науки  и  молодежи  Республики  Крым  от
04.12.2014 №01-4/2014 по вопросам организации внеурочной деятельности;

 Письмо Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  от  25.05.2015г.
№08-761  «Об  изучении  предметных  областей:  «Основы  религиозных  культур  и
светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»;

 Письмо Минобрнауки РФ от 8 октября 2010 г. N ИК-1494/19 "О введении третьего
часа физической культуры"

 Письмо Министерства образования, науки молодежи Республики Крым от 25.06.2014
№01-14/382» «О выборе языка образования»;

 Письмо  Министерства  образования  и  науки   Российской  Федерации  от  18.08.2017
№09-1672  «Методические  рекомендации  по  уточнению  понятия  и  содержания

6



внеурочной  деятельности  в  рамках  реализации  основных  общеобразовательных
программ, в т.ч. проектной деятельности»;

 Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ореховская
средняя школа» Сакского района Республики Крым.

 Локальные акты МБОУ «Ореховская средняя школа».
 Учебный  план  в  составе  ООП  ООО  принят  на  заседании  педагогического  совета

школы, протокол от 27.08.2019 г № 10  и утвержден приказом от 27.08.2019г. № 151
 В школе  созданы  соответствующие  условия  для  реализации  Учебного  плана  ООП

ООО:  кадровые,  материально-технические,   учебно-методические,  нормативно-
правовые. 

Учебный план основного общего образования представлен недельным вариантом
распределения учебных часов, которые определяют объем изучения учебных предметов.

Учебный  план  для  5-9  классов  ориентирован  на  5-летний нормативный  срок
освоения образовательных программ основного общего образования. Продолжительность
учебного года составляет в 5-9-х классах 34 учебные недели. 

Организация образовательного процесса регламентируется годовым календарным
учебным графиком и расписанием занятий.  

Учебный план 5-9 классов включает учебные предметы федерального компонента
и компонента образовательного учреждения в соответствии с максимально допустимой
недельной нагрузкой в режиме 5-дневной учебной недели.

Учебный  план  отражает  цели  и  задачи  основной  образовательной  программы
школы,  ориентированной  на  достижение  обучающимися  планируемых  результатов,
выраженных  в  личностном  развитии,  сформированных  учебными  компетенциями,  в
знаниях предметного содержания и опыта социального активного поведения.

Учебный  план  5-9  классов  формируется  в  соответствии  с  федеральным
государственным образовательным стандартом основного общего образования (ФГОС),
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
31.12.2015г  №  1577  (с  изменениями),  и  примерной  основной  образовательной
программой  основного  общего  образования,  одобренной  решением  Федерального
учебно-методического объединения по общему образованию от 08.04.2015 №1/15.

Обязательная  часть  примерного учебного  плана  определяет  состав  учебных
предметов  обязательных  предметных  областей  для  всех  общеобразовательных
организаций.

Часть  примерного  учебного  плана,  формируемая  участниками  образовательных
отношений, использована для увеличения учебных часов, предусмотренных на изучение
отдельных учебных предметов обязательной части, введения специально разработанных
учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных
отношений,  в  том  числе  этнокультурных,  других  видов  учебной,  воспитательной,
спортивной и иной деятельности учащихся.

Предметная  область  «Родной  язык  и  литературное  чтение  на  родном  языке»
представлена  учебными  предметами:  «Родной  язык  (русский)»,  «Родная  литература
(русская)». В 5-9-х классах выделено по 0,5 часа. Изучение языка организовано согласно
заявлений родителей.

В 5 классе  вводится  предмет  «Основы духовно-нравственной культуры народов
России». 
            В  2021/2022  учебном  году  часы  из  части,  формируемой  участниками
образовательных отношений выделены на усиление программы учебных предметов: 1 час
введен курс «Тайны грамматики» в 5-6 классах. В 7 классе  введен курс «Тайны русской
орфографии». В 9-м классе 1 час передан на усиление предмета «Литература». 

Для качественного выполнения требований ФГОС ООО по предмету «Биология» в
7  классе  выделен  1  дополнительный  час  за  счет  части,  формируемой  участниками
образовательных отношений при 5-дневной учебной неделе.

7



С  целью  сохранения  модульного  обучения  увеличен  на  1  час  предмет
«Технология» в 7 классах. 

С целью реализации одного из направлений ФГОС ООО- проектной деятельности
для  учащихся  в  5-6  введены  факультативы  «Билет  в  будущее»,  «Я  –  исследователь».
Знакомство  с  финансовой  грамотностью  осуществляется  на  занятиях  факультатива
«Финансовая грамотность» в 6 и 8 классе.

С целью подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации,  работе с
КИМами  в  9  классе  выделено  по  1  часу  на  факультативы  «Подготовка  к  ГИА
(математика)», «Подготовка к ГИА (русский язык)». Из часов внеурочной деятельности
выделено по 1 часу на подготовку учащихся по предметам по выбору, которые чаще всего
выбирают ученики 9-х классов: «Подготовка к ГИА (обществознание)»,  «Подготовка к
ГИА (информатика)», «Подготовка к ГИА (биология)».

С целью ранней профориентации и  психологического сопровождения учащихся в
6 классе введен факультатив «Познай себя», а в 9 курс «Выбери себе профессию».

 Изучение регионального курса «Крымоведение» организовывается как курс -  во
внеурочной деятельности, для этой цели выделено по 1 часу с 5-8 класс.

Физическая  культура  направлена  на  укрепление  здоровья,  содействие
гармоничному  физическому  развитию  и  всесторонней  физической  подготовленности
обучающихся. С целью выполнения требований ФГОС ООО в 5,6,7,8,9 классах добавлено
по 1-2 часу физической культуры во внеурочной деятельности «Спортивные игры».

При  проведении  занятий  по  иностранному  языку  и  технологии  (5-9 классы),
осуществляется  деление  классов  на  две  группы  (  в  сельской  местности  -  20  и  более
человек).

Цели  общего  образования  в  рамках  федерального  государственного
образовательного  стандарта  представляются  в  виде  системы  ключевых  задач,
отражающих основные направления:
 личностное  развитие  –  развитие  индивидуальных  нравственных,  эмоциональных,

эстетических  и  физических  ценностных  ориентаций  и  качеств,  а  также  развитие
интеллектуальных качеств личности, овладение методологией познания, стратегиями и
способами учения, самообразования и саморегуляции;

 социальное развитие – воспитание гражданских, демократических и патриотических
убеждений, освоение социальных практик, формирование способности и готовности
принимать  ответственные  решения,  делать  осознанный  выбор,  сотрудничать  и
свободно общаться на русском и иностранных языках;

 общекультурное  развитие  –  освоение  основ  наук,  основ  отечественной  и  мировой
культуры. 

Содержание образования на уровне основного образования является относительно
завершенным  и  базовым  для  продолжения  обучения  на  ступени  среднего  общего
образования или в учреждении среднего профессионального образования, создает условия
для  получения  обязательного  среднего  образования,  подготовки  учеников  к  выбору
профиля дальнейшего образования, их социального самоопределения и самообразования.

Содержание  обучения  в  5-9  классах  реализует  принцип  преемственности  с
начальной  школой,  обеспечивает  адаптацию  учащихся  к  новым  для  них  условиям  и
организационным формам обучения, характерным для основной школы. 

Особенности развития детей 11—14 лет (5-9 классы) связаны:
 с  переходом  от  учебных  действий,  характерных  для  начальной  школы,  к  новой

внутренней  позиции  обучающегося  — направленности  на  самостоятельный
познавательный  поиск,  постановку  учебных  целей,  освоение  и  самостоятельное
осуществление  контрольных  и  оценочных  действий,  инициативу  в  организации
учебного сотрудничества;

8



 с  осуществлением  на  данном  возрастном  уровне  качественного  преобразования
учебных действий,  таких как  моделирование,  контроль  и оценка,   проектирование
собственной учебной деятельности;

 с формированием у обучающегося научного типа мышления, который ориентирует его
на  общекультурные  образцы,  нормы,  эталоны  и  закономерности  взаимодействия  с
окружающим миром;

 с овладением коммуникативными средствами и способами организации кооперации и
сотрудничества;

 с изменением формы организации учебной деятельности и учебного сотрудничества:
переход  от  классно-урочной  к  лабораторно-семинарской  и  практико-
исследовательской деятельности. 

9



УЧЕБНЫЙ ПЛАН
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС)

МБОУ «Ореховская средняя школа» 
для 5-9 х классов с русским языком обучения 

(5-дневная учебная неделя)

Предметные
области

Учебные
предметы

Количество часов в неделю по классам Кол-
во

часов5а 5б 6а 6б 7 8а 8б 9а 9бОбязательная часть

Русский язык и
литература

Русский язык 4 4 4 4 4 3 3 4 4 646
Литература 2 2 3 3 2 2 2 3 3 408

Родной язык и
родная

литература

Родной язык (русский) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 85
Родная литература 
(русская) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 85

Иностранные
языки

Иностранный язык
(английский)

3* 3* 3 3 3* 3* 3 3 3* 510

Второй иностранный язык - - - - - - - -
Общественно-

научные
предметы

История России. 
Всеобщая история

2 2 2 2 2 2 2 2 2 340

Обществознание - - 1 1 1 1 1 1 1 136
География 1 1 1 1 2 2 2 2 2 272

Математика и
информатика

Математика 5 5 5 5 - - - 340
Алгебра - - - - 3 3 3 3 3 306
Геометрия - - - - 2 2 2 2 2 204
Информатика - - - - 1* 1* 1 1 1* 102

Основы духовно-
нравственной

культуры народов
России

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 1 1 - - - - - 34

Естественно-
научные

предметы

Физика - - - - 2 2 2 2 2 204
Биология 1 1 1 1 1+1 2 2 2 2 272
Химия - - - - - 2 2 2 2 136

Искусство Изобразительное 
искусство

1 1 1 1 1 - - - - 102

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 - - 136
Технология Технология 2* 2* 2 2 1+1* 1 1 - - 238

Физическая культура
и основы

безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 340
Основы безопасности 
жизнедеятельности

- - - - - 1 1 1 1 68

ИТОГО 26 26 27 27 31 31 31 31 31 4964
    Часть,  формируемая  участниками  образовательных
отношений при 5-дневной учебной неделе:

3 3 3 3 1 2 2 2 2 374

Курс «Тайны русской орфографии» 1 34
Факультатив «Тайны грамматики» 1 1 1 34
Факультатив «Практикум по русскому языку» 2 68
Подготовка к ГИА (математика) 1 1 34
Подготовка к ГИА (русский язык) 1 1 34
Факультатив «Финансовая грамотность» 1 1 1
Факультатив «Я -исследователь» 1 1
Факультатив «Билет в будущее» 1 1 1 1 1
Факультатив «Познай себя» 1
Максимально допустимая недельная нагрузка
при 5-дневной учебной неделе

29 29 30 30 32 33 33 33 33 5338

Внеурочная деятельность: 5 5 6 6 5 5 5 5 5 884
Курс «Крымоведение» 1 1 1 1 1 1 1 136
«Спортивные игры» 2 2 2 2 2 1 1 1 1 272
Подготовка к ГИА (обществознание) 1 1 34
Подготовка к ГИА (информатика) 1 1 34

10



Подготовка к ГИА (биология) 1 1 34
Курс «Выбери себе профессию» 1 1 34
Внеурочная деятельность по направлениям 2 2 3 3 2 3 3 0 0 340
Всего финансируется 34 34 36 36 37 38 38 38 38 6222

                                                                                                     Приложение 3
                                                                                                               к приказу по школе

                                                                                                                   от   31.08.2021 г. № 167  

Общие сведения 
о составе и квалификации педагогических кадров 

основного общего образования

Всего 

% к общему
числу

педагогических
работников

начальное общее
образование

Количество % к общему
числу

Всего педагогических 
работников

24 100 19 79%

Совместители  0 0 0
Образование: высшее
                        среднее           
                        специальное

24 100 14 100%

Квалификационная категория:
высшая;
первая;
специалист.

20
2
-

83
8

20
1

83%
4%
-

Молодые специалисты 2 14 2 18%
Почётные звания 1 4 1 4
Участники профессиональных 
конкурсов

- 0

Доля  педагогических
работников,  освоивших  ДПОП
(не  реже,  чем  1  раз  в  5  лет)  в
объёме не меньше, чем 72 часа

22 92 22 92%

11


	РАЗДЕЛ II.
	УЧЕБНЫЙ ПЛАН
	ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

		2021-10-12T15:59:22+0300
	Дорошенко Светлана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




